in Gallias, in qua quantus fueris, quām splendidus, quām elegans, quām supra humanam sortem, dicere supersedeo. Testetur vterque Princeps, & qui misit, & cui missus. Illi gratus, ab hoc benignè receptus. Maiora hæc sunt quām ab homine, non contrectari modò, verū nec adspici, vel possint, vel debeant. Digna quidem, vt cætera, quæ decus ornet Historiæ. Oratoriæ sublimitas, Poetices nitor. Non tantùm quia magna, sed quia tua. Cui enim iucundiùs inuigilent bonæ hæc artes, quām tibi, *Cui sanguinem debent & patriam?* Ibit in posteros nomen Laurenti, ibunt facinora. Hoc quoque tibi feret acceptum humana fœlicitas, quòd geminam illam *Beatitudinem*, in vno, atque eodem viro coniungi posse, exemplo docueris, qui & *Legenda scripseris*, & feceris *Scribenda*, vtrumque fœliciter. Atque hoc idem in causa, quòd te tutelarem vouent, qui in publicum edunt vigilias. Vouit olim D. Ioannes Carrascus del Saz, in Panamensi Prætorio egregius Senator, qui cùm scripsisset tractatum [[vii]v] hunc, *De casibus Curiae*, opus quidem, vt practicum, ita miximè necessarium, te vnum Mæcenatem adscire in votis habebat: sed morte præuentus, testari quidem animum potuit, nuncupare non potuit. Horum consij D. Franciscus Carrascus del Saz & Iosephus filij, qui typis mandauerant, sub tuo patrocinio in publicam lucem mitti precantur. Præsto en ego absentium obsequia lubens, qui sciam tuum nomen in immortalitatem futurum nomini Auctoris, & vel hoc etiam Theones, & Misanthropos euasurum, quòd tantum Patronum elegerit. Vale. ?

[[viii]r] AVCTORIS COMMENDATIO.

Ioannes Solorzanvs, vir vndeaque doctissimus, olim Peruensibus Phœbus, nobis nunc in Supremo Indiarum Senatu beneficum Sydus, in Polyhistore illo tractatu de Indiarum iure, lib. 1. cap. 7. num. 71. Scriptorem nostrum his verbis commendat: *De eiusdem vrbis Limensis terræmotibus agens, literis mandauit eruditissimus Doctor Franciscus Carrascus del Saz, qui postquam in ea pluribus annis honorificum Aduocationis, & Adssessoris dominorum Pro regum officium exercuit, Regij Panamensis Senatus Consul creatus fuit.*

Plinius Nouocomensis lib. 1. Epistol. Epist. Arrio Clementi: *Vt de Sculptore, Pictore, Fictore. nisi Artifex iudicare; ita nisi sapiens non potest perspicere sapientem.*

[[viii]v]

[Fol.1r] **TRACTATVS PRACTICI, ET QVOTIDIANI. PRIMVS
DE CASIBVS CVRIÆ ENVMERantij quinquaginta cum suis
declarationibus.**

SVMMARIVM.

- 1 *CASVS Curiæ frequentes, & quotidiani.*
- 2 *Primus Curiæ casus in criminalibus est, quebrantamiento de camino, ò tregua.*
- 3 *Secundus, riepto de muerte segura.*
- 4 *Cessat prædictus casus ex dispositione Concilij Tridentini.*
- 5 *Tertius casus est, muger forçada.*
- 6 *An rapta muliere nupta, si maritus raptorem non accuset, possit procedi ex officio contra delinquentes, remissiuè.*
- 7 *Quartus casus in fure, latrone publico, famoso, & notorio*
- 8 *Quod sit magnum furtum, iudicis arbitrio remittitur.*
- 9 *Grassatores qui in publicis itineribus per vim, & cum armis grassantur, mortis pœna pro primo furto, etiam minimo, puniuntur.*
- 10 *Intelligendum est si occidant, vel percutiant eum, cuius bona rapiunt, vel sit furtum magnum*
- 11 *Quintus casus Curiæ criminalis, de hombre dado por encartado, qui propriæ est bannitus.*
- [[1v]] 12 *Praxis bannitorum apud nos non extat, sed apud exterios.*
- 13 *Sextus casus in falsificante sigillum Regis.*
- 14 *Septimus in fabricante falsam monetam, siue marcam Regiam.*
- 15 *Octauus casus, por razon de otro gran yerro, ò traycion que quisiesen hazer al Rey, ò al Reyno.*
- 16 *Nonus casus Curiæ, por pleito que demanda el huerfano.*
- 17 *Vt sit locus casui Curiæ propter minorem ætatem, requiritur, vt pupillus sit minor viginti quinque annis, sit patre orbatus, nec sufficit esse minor, si non sit orphanus, nec orphanus, si non fuerit minor.*
- 18 *Errant qui sine dicta qualitate admittunt quoscumque minores in Curia pro suis actionibus proponendis in prima instantia.*

- 19 *Si minor litem suam proponat contra eius patremfamilias, potest illam intentare.*
- 20 *Pupillus qui est orbatus patre, & minor vigintiquinque annis, habent casum Curiæ, tametsi diuites sint.*
- 21 *Miserabiles personæ quæ sint, & eas debet Rex tueri.*
- 22 *Minor vigintiquinque annis, siue vir, siue foemina, postquam impetravit veniam ætatis, non habet casum Curiæ.*
- 23 *Denegaturque ei restitutio.*
- 24 *In causa communi pupillo & viduæ, est locus casui Curiæ, si indiuidua sit, non autem si diuidua: contrarium infra nu. seqq.*
- 25 *Expenditur doctrina Andr. Gail obserua. 32. n. 2. tenentis, omnes lites consortes ex participatione alterutrius sortiri forum Curiæ.*
- 26 *Declara in casibus Curiæ actiuæ propositis.*
- 27 *Aliqua possum habere ab alio quæ à me ipso non possum.*
- 28 *Adducitur, & expenditur textus elegans, in l. si is qui duos reos, ff. de liberat. legat.*
- 29 *Ex duobus socijs, qui incapax est, propter capacitatem alterius capit in consequentiam.*
- 30 *Rex dominus noster est fons iurisdictionum omnium in suo Regno, eamque exercet per suos Auditores, & Prætores in Regijs Chancellarijs.*
- 31 *Casus Curiæ in vno est communis eius consortibus in lite volentibus ipsis, si sint actores.*
- 32 *Causarum continentia quæ?*
- 33 *Prima ratione plurium personarum, si res sit communis, exemplum est de communi hæreditate, & etiam in criminalibus causis.*
- [2r] 34 *Secunda continentia causæ est ratione generalis actionis, vt tutelæ negotiorum gestorum, &c.*
- 35 *Actionem mouens coram diuersis iudicibus litem amittit fauore libertatis, & militiae, & non in alijs casibus.*
- 36 *Possessorij, & petitorij causæ super eadem re habent continentiam.*
- 37 *Finis possessorij est principium petitorij, & vnius cognitio habet intelligentiam alterius*
- 38 *Exceptio, ne continentia causæ diuìdatur, habet locum parte opponente, & ante contestationem litis opponi debet, & ea non opposita valet processus.*
- 39 *Prædicta de continentia possessorij, & petitorij intelligenda sunt data capacitate fori.*
- 40 *In causis executiuis locum non habet exceptio litispendentia.*
- 41 *Declaratur, vt non procedat, nec permittatur vno, eodemque tempore super eadem quantitate duas causas executiwas prosequi.*

- 42 *Rationes resolutionis numeri præcedentis ab auctore traditæ.*
- 43 *Praxis vtilis prædictorum in via executiua coram diuersis iudicibus super vno, eodemque debito.*
- 44 *Decimus Curiæ casus est in homine paupere.*
- 45 *Pauperum vox coram Deo acclamat.*
- 46 *Pauper quis dicatur, iudicis arbitrio relinquitur.*
- 47 *Ille qui viuit, & se alit ex alimentis ei assignatis, an pauper dicatur?*
- 48 *Alimenta recipiens non dicitur pauper, nisi sit in summa egestate, traduntur rationes & fundamenta noua, vt hæc distinctio circa casus Curiæ obseruetur.*
- 49 *Exploditur, & reprobatur communis Aduocatorum allegatio, qui solent fundare casum Curiæ propter paupertatem, dicendo, illum intentantem viuere ex alimentis, quia hoc solum non sufficit*
- 50 *Vndecimus Curiæ casus est, en home muy cuytado.*
- 51 *Senes decrepiti, & diurno morbo laborantes & debiles, & omnes hi, de quibus natura mouetur ad miserendum, habent casum Curiæ; sub præcedenti capite.*
- 52 *Exempla prædicta non arctant regulam.*
- 53 *Constituitur sub ea ille qui omnibus suis bonis, siue maioratu, per sententiam fuit priuatus.*
- 54 *Item qui passus incendium, [[2]v] vel naufragium omnia sua bona amisi.*
- 55 *Comprehensi sub titulo de curatore furioso, vel prodigo, seu alijs extra minores dandis, possunt intentare casum Curiæ in prima instantia.*
- 56 *Indus quilibet, siue diuus sit, siue pauper, casum Curiæ intentare potest vt actor.*
- 57 *Miserabilis dicitur qui proprias causas administrare non potest.*
- 58 *Item Senes decrepiti, & diurno morbo fatigati, publicè pœnitentes, liberti Ecclesiæ, manumissi, cæci, mutilati membris, leprosi, carcerati, & omnes, quib[us] natura commouetur ad miserendum.*
- 59 *Mercatores quando sunt in itineribus, miserabiles reputantur, & contra eos tempore quo proficiscuntur non sunt admittendæ calumniosæ actiones.*
- 60 *Deinde Ætiopes, & quos vulgo nominat, mulatos, geniti ab Hispanis & concepti à mulieribus Ætiopensibus.*
- 61 *Quod fallit si sint diuites.*
- 62 *Causa libertatis est casus Curiæ, siue actiùè, vel passiùè proponantur agendo, vel defendendo.*
- 63 *Decimustertius Curiæ casus in causis & litibus viduarum, quantumuis diuites sint,*
- 64 *Lite cœpta & contestata coram iudice ordinario, non habet locum Curiæ casus.*
- 65 *Vidua vna contra aliam non habet casum Curiæ.*